ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA JOELMA LEITE

INDICAÇÃO N°  , 	/2017.
APROVADO NA SESfSAO

•
Dta• 	 /.7. -g

INDICA AC; PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A REALIZAÇÃO DE UM

CENSO EMPRESARIAL NO

MUNICÍPIO PARAUAPEBAS.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Indico perante Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno, para

apreciação e votação em plenário, e caso aprovada, solicito a expedição de

ofício ao Sr. Prefeito Municipal, DARCI JOSÉ LERMEM a presente proposição

que pretende VIABILIZAR A REALIZAÇÃO DE UM CENSO EMPRESARIAL NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

JUSTIFICATIVA

O município de Parauapebas ostenta a fama de ser uma cidade rica,

geradora de empregos e prosperidade. Sabe-se que, hoje, tal fama não

corresponde à realidade. Vivemos num cenário de crise, na qual nossa principal

vocação econômica — a mineração — já não vai mais tão bem quanto antes, os

investimentos financeiros são cada vez menores, agravando problemas sociais,

exemplificado principalmente na questão do desemprego.

O cenário descrito acima obriga autoridades públicas a procurem

alternativas para colocar Parauapebas em desenvolvimento novamente. Novas

Av. F Qd. 33 Lt. Especial — B. Beiro Rio II — Parauapebas-PA — Cep. 68515-000

oelma Leite

Vereadora

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA JOELMA LEITE

matrizes econômicas devem ser criadas e fomentadas, assim possibilitando a

sobrevivência econômica do município no pós-mineração.

Partindo dessa necessidade, destaca-se a importância da classe

empresarial parauapebense como motor da economia local, afinal, é ela a

responsável por grande parte da geração de postos de trabalho na cidade. Mas

como auxiliar o desenvolvimento desse segmento? Primeiramente, deve-se

conhecê-lo a fundo, com dados sólidos que permitam identificar problemas e

apontar eventuais soluções. Para isso, nada mais apropriado que se realizar um

censo empresarial, que permitirá, efetivamente, visualizar em números

concretos a dimensão, o nível de desenvolvimento e as neccessidades da

classe.

Ressalta-se que o referido censo coletará dados como o número de

empresas no município, ramos de atividade, número de empregados entre

outras informações pertinentes, que possibilitarão o incremento de políticas

públicas na busca da maturidade econômica local.

Assim, por entender que a presente proposição será o primeiro passo para

se pensar alternativas econômicas para o município de Parauapebas e que

servirá de um instrumento importantíssimo para subsidiar as ações por parte da

administração pública, submeto a presente iniciativa a análise e posterior

aprovação dos nobres pares.

Parauapebas, 27 de março de 2017.

PSD

Av. F Qd. 33 Lt. Especial — B. Beiro Rio 11— Parauapebas-PA — Cep. 68515-000

	Page 1
	Page 2